차입금 - - 1,039,628 - - 558,832 - - 252,564

합계 304,752 - 1,074,198 894,606 - 582,047 - - 259,648

당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

평균환율 기말 환율

당기 전기 당기말 전기말 전기초

USD 1,108.11 1,156.26 1,153.30 1,138.90 1,167.60

EUR 1,541.42 1,532.94 1,494.10 1,494.10 1,674.28

JPY 13.91 13.20 14.85 13.97 12.63

- 34 -

당기말 및 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 358,247 (358,247) 546,840 (546,840)

EUR 53,580 (53,580) 180,892 (180,892)

JPY 등 27,363 (27,363) 21,665 (21,665)

② 이자율위험 관리

가. 당기말과 전기말 및 전기초 현재 연결실체가 보유하고 있는 이자부 금융상품의

장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 당기말 전기말 전기초

변동이자율:

금융자산 - - -

금융부채 (3,839,628) (3,358,832) (3,452,564)

합  계 (3,839,628) (3,358,832) (3,452,564)

변동이자율:

금융자산 4,039,628 20,544,594 14,968,417

금융부채 (20,200,000) - -

합  계 (15,960,372) 20,544,594 14,968,417

나. 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으

며, 통화스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하

지 않았습니다. 따라서 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

- 35 -

다. 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

연결실체는 변동이자부 금융상품을 보유하고 있는 상황이기 때문에 이자율위험에 노

출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하다고 가정하면 이

자율변동이 손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분
당기말 전기말

0.5% P 상승시 0.5% P 하락시 0.5% P 상승시 0.5% P 하락시

이자수익 105,515 (105,515) 88,783 (88,783)

이자비용 101,000 (101,000) - -

③ 기타 시장가격 위험

연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산으로부터 시장위험이 발생합니다. 연결

실체는 중요한 투자에 대해 개별적으로 관리되며 중요한 취득 및 매각 결정에는 이사

회의 승인이 필요합니다.

보고기간말 현재 연결실체가 보유하고 있는 매도가능금융자산 중 상장지분 금융자산

의 가격이 5% 변동시 기타포괄손익(매도가능금융자산 공정가치평가)에 미치는 영향

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

5% 상승시 5% 하락시 5% 상승시 5% 하락시

세후 기타포괄손익 50,092 (50,092) 53,049 (53,049)

(4) 자본관리

연결실체의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편 자본조달비용

을 최소화하여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다. 연결실체의

자본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며,

연결실체의 경영진은 자본구조를 주기적으로 검토하고 있습니다.

- 36 -

연결실체의 당기말과 전기말 및 전기초 현재 순부채 대 자본비율은 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구분 당기말 전기말 전기초

부채총계 40,416,142 20,567,507 12,944,665

자본총계 37,277,113 31,565,884 27,253,456

현금및현금성자산 12,520,375 12,068,618 4,850,930

금융기관예치금 9,141,217 8,475,976 10,117,487

차입금 24,039,628 3,358,832 3,452,564

순차입금 2,378,036 (17,185,762) (11,515,853)

부채비율 108% 65% 47%

순차입금비율 6% (-)54% (-)42%

(5) 공정가치

① 당기말과 전기말 및 전기초 현재 금융상품의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습

니다.

(단위:천원)

구분
당기말 전기말 전기초

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

금융자산:

  공정가치로 인식된 금융자산

   매도가능금융자산 (*1) 1,287,416 1,287,416 2,148,835 2,148,835 2,037,288 2,037,288

소  계 1,287,416 1,287,416 2,148,835 2,148,835 2,037,288 2,037,288

  상각후원가로 인식된 금융자산 (*2)

   현금및현금성자산 12,520,375 12,520,375 12,068,618 12,068,618 4,850,930 4,850,930

   금융기관예치금 9,141,217 9,141,217 8,475,976 8,475,976 10,117,487 10,117,487

   매출채권및기타채권 5,390,373 5,390,373 5,045,881 5,045,881 3,895,889 3,895,889

   기타금융자산 1,132,262 1,132,262 2,371,687 2,371,687 1,344,323 1,344,323

소  계 28,184,227 28,184,227 27,962,162 27,962,162 20,208,629 20,208,629

합  계 29,471,643 29,471,643 30,110,997 30,110,997 22,245,917 22,245,917

금융부채:

  상각후원가로 인식된 금융부채 (*2)

   미지급금 923,007 923,007 452,293 452,293 280,852 280,852

   차입금 24,039,628 24,039,628 3,358,832 3,358,832 3,452,564 3,452,564

   기타금융부채 240,521 240,521 100,670 100,670 121,823 121,823

합  계 25,203,156 25,203,156 3,911,795 3,911,795 3,855,239 3,855,239

(*1) 매도가능금융자산 중 일부 지분증권에 대하여 활성시장에서 공시되는 시장가격

이 없고 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없어 원가로 측정하였습니다.

- 37 -

(*2) 상각후원가로 인식된 금융상품은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이므

로 공정가치에 상각후원가를 기재하였습니다.

② 공정가치 서열체계

공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

 - 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격 (수준 1)

 - 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 2)

 - 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은, 자산이나 부채에 대한 투입변수 (수준 3)

당기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정치

는 다음과 같습니다.

(단위:천원)

구  분 수준 1 수준 2 수준 3 합  계

당기말:

  금융자산

   매도가능금융자산 437,100 - 847,316 1,284,416

전기말:

  금융자산

   매도가능금융자산 444,850 - 915,392 1,360,242

전기초:

  금융자산

   매도가능금융자산 635,500 - 898,788 1,534,288